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BÁO CÁO 

Hoạt động công đoàn tháng 11 năm 2021  

 

 

I. Tình hình đoàn viên và người lao động. 

Trong tháng qua, tình hình dịch Covid-19 tiếp tục được kiểm soát, nhưng một 

số địa phương trong tỉnh vẫn còn diễn biến phức tạp; hoạt động sản xuất của các 

doanh nghiệp chưa được khôi phục hoàn toàn. Vì vậy, việc làm, thu nhập, đời sống 

của đa số công nhân, lao động trong các doanh nghiệp chưa hết khó khăn. Song, tư 

tưởng, tâm trạng chung của đoàn viên và người lao động tiếp tục giữ vững; luôn tin 

tưởng vào sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong công tác 

phòng, chống dịch và khôi phục, phát triển kinh tế - xã hội địa phương; mong muốn 

cấp ủy Đảng, chính quyền tiếp tục chỉ đạo quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch, 

nhất là thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động để sớm 

đẩy lùi dịch bệnh, tạo điều kiện cho kinh tế - xã hội phát triển, góp phần ổn định đời 

sống của nhân dân và người lao động.  

II. Kết quả hoạt động công đoàn tháng 11 năm 2021.  

1. Công tác than gia quản lý; chăm lo, hỗ trợ đoàn viên và người lao động. 

Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tiếp tục đôn 

đốc công đoàn cơ sở các trường học tăng cường phối hợp với chuyên môn triển khai 

công tác chuẩn bị và hoàn thành việc tổ chức hội nghị cán bộ, viên chức năm học 

2021-2022 (có 285/285 trường học tổ chức hội nghị, đạt tỷ lệ 100%). 

Tiếp tục triển khai thực hiện việc hỗ trợ đoàn viên, người lao động bị ảnh 

hưởng bởi dịch Covid-19 theo chủ trương của Tổng Liên đoàn; trong tháng, công 

đoàn cấp huyện, ngành tiến hành xét và chi hỗ trợ cho 84 đoàn viên, người lao động; 

trong đó, có 8 người F0, 61 người F1 phải cách ly y tế và 15 người cư trú trong các 

khu vực bị phong tỏa, với số tiền 94 triệu đồng; triển khai đến các cấp công đoàn 

Quyết định số 3345/QĐ-TLĐ của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về chi hỗ trợ trẻ em 

mồ côi là con đoàn viên công đoàn tử vong do dịch Covid-19. Đồng thời, tham gia 

chương trình giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về chính sách 

giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn, bệnh nghề nghiệp theo Nghị quyết số 68/NQ-CP 
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của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Nghị 

quyết số 116/NQ-CP của Chính phủ, nhằm hỗ trợ người lao động và người sử dụng 

lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-191. Thực hiện chủ trương của Đoàn Chủ 

tịch Tổng Liên đoàn về chăm lo cho đoàn viên, người lao động trong dịp Tết cổ 

truyền; Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo các cấp công đoàn khảo sát tình hình, xây 

dựng dự toán kinh phí và kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên và 

người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, bảo đảm tất cả đoàn 

viên, người lao động đều có Tết. 

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục. 

Chỉ đạo các cấp công đoàn tuyên truyền kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Mặt 

trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 

tuyên truyền phòng ngừa các loại tội phạm; phòng, chống ma túy, mua bán người, tín 

dụng đen; an toàn phòng cháy, chữa cháy,…trong cán bộ, đoàn viên và người lao 

động. Tiếp tục vận động đoàn viên, người lao động thực hiện nghiêm túc các biện 

pháp phòng, chống dịch Covid-19.  

3. Công tác xây dựng tổ chức công đoàn. 

Trong tháng, đã phát triển mới 132 đoàn viên2; hoàn thiện dữ liệu đoàn viên 

trên phần mềm quản lý đoàn viên, đến ngày 15/11/2021 có 23.175/29.568 đoàn viên 

được cập nhật trên phần mềm quản lý, đạt tỷ lệ 78,4%. Triển khai thực hiện việc đánh 

giá, xếp loại chất lượng cán bộ, đoàn viên và tổ chức công đoàn năm 2021. Kết quả, 

có 652/711 công đoàn cơ sở được xếp loại, chiếm tỷ lệ 91,7% (còn lại 59 công đoàn 

cơ sở không đủ điều kiện xếp loại, chiếm tỷ lệ 8,3%); trong đó, có 128 công đoàn cơ 

sở hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 18%; 506 công đoàn cơ sở hoàn thành 

tốt nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 71,2%; 18 công đoàn cơ sở hoàn thành nhiệm vụ, chiếm tỷ 

lệ 2,5% và không có công đoàn cơ sở không hoàn thành nhiệm vụ.  

4. Công tác nữ công. 

Phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm 2021, đã có 

15.242/15.824 nữ công nhân, viên chức, lao động (trong các đơn vị có tổ chức công 

đoàn) được bình xét “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, đạt tỷ lệ 90%. Chỉ đạo, hướng 

dẫn các cấp công đoàn đánh giá tình hình, kết quả hoạt động nữ công, thực hiện các 

mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2021; tổ chức các hoạt 

                                                                 
1 Theo báo của các ngành chức năng và giám sát của các cấp công đoàn, tính đến ngày 10/11/2021; toàn tỉnh đã phê 

duyệt và chi hỗ trợ cho 64.484 lao động, với kinh phí 90.221,78 triệu đồng; cụ thể: nhóm chính sách về bảo hiểm 1.176 

đơn vị, doanh nghiệp có 20.153 lao động, với số tiền 13.189,37 triệu đồng, đạt 100% số lượng đơn vị, doanh nghiệp; 

nhóm chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người lao động có 11.188 hồ sơ, với số tiền 23.622,68 triệu đồng; nhóm chính sách 

cho doanh nghiệp vay trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất có 7 doanh nghiệp với 1.792 lao động, số tiền 

vay 6.323,83 triệu đồng; nhóm hỗ trợ cho lao động tự do 100% từ ngân sách địa phương có 31.351 lao động, với số tiền 

47.426,5 triệu đồng.  
 

2 Trong đó, Liên đoàn Lao động huyện Ninh Sơn phát triển mới 32 đoàn viên, Liên đoàn Lao động huyện Thuận Nam 

phát triển mới 43 đoàn viên, Liên đoàn Lao động thành phố Phan Rang - Tháp Chàm phát triển mới 13 đoàn viên, Công 

đoàn ngành Giáo dục tỉnh phát triển mới 17 đoàn viên và Công đoàn Viên chức phát triển mới 27 đoàn viên.  
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động nhân Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em (25/11). Liên đoàn 

Lao động tỉnh đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, 

vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ 

nữ” giai đoạn I (2018-2021); xây dựng kế hoạch tuyên truyền, triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới.   

5. Công tác kiểm tra. 

Ủy ban kiểm tra công đoàn các cấp triển khai việc đánh giá, xếp loại chất lượng 

hoạt động và tổng kết công tác kiểm tra công đoàn năm 2021. Kết quả, có 314 Ủy ban 

kiểm tra công đoàn cơ sở thực hiện tự phân loại, đánh giá; trong đó, có 120 Ủy ban 

kiểm tra loại Xuất sắc và 117 Ủy ban kiểm tra loại Tốt. Trong tháng, Ủy ban kiểm tra 

Liên đoàn Lao động tỉnh tiếp và tư vấn cho 3 người lao động về chế độ trợ cấp thất 

nghiệp, chấm dứt hợp đồng lao động. 

6. Một số hoạt động khác. 

- Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính 

trị về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc năm 2021.   

- Các cấp công đoàn tập trung đánh giá tình hình, kết quả công tác thi đua,  

khen thưởng năm 2021. Liên đoàn Lao động tỉnh tập trung công tác chuẩn bị tổng kết 

hoạt động Khối thi đua Mặt trận - Đoàn thể tỉnh và Cụm thi đua Liên đoàn Lao động 

các tỉnh Đông Nam bộ năm 2021. 

- Trong công tác tài chính đã tập trung xây dựng báo cáo dự toán tài chính công 

đoàn năm 2022; triển khai việc đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 

7b/NQ-TLĐ của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn về công tác tài chính công đoàn 

trong tình hình mới.    

III. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2021. 

1. Phối hợp các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

các chế độ, chính sách đối với người lao động trong các doanh nghiệp thời điểm cuối 

năm. Chỉ đạo các cấp công đoàn chủ động phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị tập 

trung chuẩn bị và hoàn thành việc tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm 

2022 theo quy định.  

2. Tiếp tục triển khai thực hiện việc hỗ trợ đoàn viên, người lao động bị ảnh 

hưởng bởi dịch Covid-19 theo chủ trương của Tổng Liên đoàn; tham gia giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 116/NQ-CP của Chính phủ nhằm chăm 

lo, bảo vệ người lao động bị ảnh hưởng dịch bệnh. Chỉ đạo các cấp công đoàn xây 

dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống cho đoàn viên và người lao 

động trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Tiếp tục triển khai thực hiện 



 4 

chương trình “Mái ấm công đoàn” để trao hỗ trợ cho đoàn viên trong dịp Tết Nguyên 

đán.  

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên và người lao động tham gia bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, phòng chống cháy nổ và chấp 

hành nghiêm túc các quy định phòng, chống dịch Covid-19, góp phần giữ vững an 

ninh trật tự trong dịp cuối năm. Chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tình hình 

đoàn viên và người lao động, tình hình sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp để kịp 

thời phát hiện và có biện pháp phối hợp giải quyết. 

4. Một số hoạt động khác. 

- Chỉ đạo công tác xét khen thưởng năm 2021; tổ chức tổng kết hoạt động tổng 

kết Khối thi đua Mặt trận - Đoàn thể tỉnh, Cụm thi đua Liên đoàn Lao động các tỉnh 

Đông Nam bộ. 

- Tiếp tục cập nhật, hoàn thiện dữ liệu đoàn viên trên phần mềm quản lý đoàn 

viên; trên cơ sở đó, đề nghị in thẻ cho đoàn viên. Các cấp công đoàn tổng kết hoạt 

động năm 2021, đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2022. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn xây dựng Chương trình công tác nữ 

công; Chương trình kiểm tra năm 2022.  

- Tập trung công tác chuẩn bị, huy động nguồn lực tài chính để chăm lo cho 

đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.  

Trên đây là kết quả hoạt động công đoàn tháng 11 và nhiệm vụ tháng 12 năm 

2021./. 

 

Nơinhận:                                                                                            
- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;  
- Các Ban LĐLĐ tỉnh; 
- LĐLĐ huyện, t.phố, CĐ ngành, CĐ các KCN; 
- Website LĐLĐ tỉnh; 
- Lưu VP. 

              TM. BAN THƯỜNG VỤ 

   PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC   

 

 

                            

 

 

 

       Nguyễn Hữu Hòa 
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